
UBND THỊ TRẤN PÁC MIẦU 

TTHTCĐ THỊ TRẤN 
 

Số: 20 /KH-TTHTCĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

     
Pác Miầu, ngày 14 tháng  02  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 
HOẠT ĐỘNG TTHTCĐ NĂM 2025 

 

I. Căn cứ xây dựng kế hoạch 

1. Văn bản, Chỉ thị, Nghị quyết của các cấp ủy, Đảng, chính quyền 

- Thông tư số 44/2014 TT-BGDĐT ngày 12/12/2014 của Bộ GD&ĐT; 

- Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng tại xã, 

phường, thị trấn ban hành kèm theo Quyết định số 09/2008/QĐ - BGDĐT ngày 24 

tháng 3 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục & Đào tạo; 

- Chương trình công tác số: 22-CTr/ĐU ngày 15 tháng 01 năm 2025 Công 

tác của Ban chấp hành, ban thường vụ Đảng ủy thị trấn Pác Miầu năm 2025. 

- Quyết định số 348/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2024 Quyết định về 

việc ban hành chương trình công tác năm 2025 của UBND thị trấn Pác Miầu. 

- Công văn số: 74/PGD&ĐT-GDTX ngày 23 tháng 01 năm 2025 về việc xây 

dựng và nộp Kế hoạch Trung tâm học tập cộng đồng năm 2025. 

- Nhu cầu học tập của nhân dân địa phương, Ban giám đốc trung tâm học tập 

cộng đồng thị trấn Pác Miầu xây dựng kế hoạch hoạt động trong năm 2025 như sau  

2. Tình hình kinh tế, xã hội của địa phương. 

Thị trấn Pác Miầu được thành lập từ ngày 12/01/2007. Tách từ xã Mông Ân 

thành 2 đơn vị hành chính, Thị trấn nằm ở ngay trung tâm huyện lỵ Bảo Lâm.  

 + Phía Nam tiếp giáp với xã Mông Ân. 

 + Phía Đông giáp xã Vĩnh Phong và xã Mông Ân. 

 + Phía Tây giáp xã Quảng Lâm, xã Nam Quang. 

 + Phía Bắc giáp xã Lý Bôn. 

 Tổng diện tích tự nhiên là 4.040,069 ha. Thị trấn Pác Miầu nằm trên đường 

quốc 34 nối liền Thị xã Cao Bằng với tỉnh Hà Giang, Thuận lợi cho việc trao đổi 

hàng hóa, phát triển kinh tế. 

Địa hình của Thị trấn chủ yếu là đồi, núi cao xen kẽ là những thung lũng 

kinh tế chủ yếu phụ thuộc vào sản xuất nông nghiệp. 

Địa hình miền núi phức tạp gây khó khăn không nhỏ đến khả năng sử dụng 
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đất cho mục đích sản xuất nông lâm nghiệp như hạn hán, úng lụt cục bộ, cơ giới 

hóa sản xuất nông nghiệp, cải tạo đồng ruộng…khó khăn trong việc bố trí các công 

trình quy hoạch, xây dựng cơ sở hạ tầng.  

3. Các cơ sở giáo dục của địa phương, các điều kiện về sự phối kết hợp, đội 

ngũ giáo viên, Cơ sở vật chất, tài chính. 

- Thị trấn Pác Miầu có 03 đơn vị trường trong đó: 

+ THCS Pác Miầu với 14 phòng học và 18 giáo viên 

+Tiểu học có 01 trường, với 31 phòng học và 47 giáo viên 

+ Mầm non có 1 trường với 20 phòng học và 37 giáo viên  

- Thị trấn chưa có trụ sở TTHTCĐ và 09 nhà văn hóa phục vụ cho các hoạt 

động của TTHTCĐ. 

- Năm 2024 TTHTCĐ thị trấn được phòng tài chính huyện Bảo Lâm cấp 

kinh phí với số tiền 44 182 000 đồng trong đó số tiền chi cho các hoạt động tổ chức 

các lớp học là 25.000.000 đồng còn 19 722 000 đồng chi cho phụ cấp chức vụ. 

4. Nhu cầu học tập của nhân dân. 

- Theo điều tra, khảo sát của các ngành đoàn thể và TTHTCĐ thị trấn năm 

2025 TTHTCĐ mở các lớp tuyên truyền pháp luật, kỹ thuật trồng cây ăn quả, trồng 

rau sạch, giáo dục kỹ năng sống.... tới người dân 

+ Chuyên đề: Giáo dục pháp luật: 05 lớp 

 + Chuyên đề: Bảo vệ sức khỏe: 01 lớp  

+ Chuyên đề: Bảo vệ môi trường: 01 lớp  

+ Chuyên đề: Phát triển kinh tế: 02 lớp  

+ Chuyên đề về Văn hóa xã hội: 02 lớp  

+ Lớp học nghề ngắn hạn: 0 lớp 

II. Mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp 

1. Mục tiêu: 

- Góp phần nâng cao trình độ dân trí trên địa bàn thị trấn, hiểu biết và thực 

hiện tốt theo pháp luật. 

- Góp phần đào tạo nguồn nhân lực cho địa phương và góp phân phát triển 

kinh tế, xã hội của địa phường. 

- Góp phần thực hiện tốt công cuộc xây dựng xã hội học tập, gia đình học tập 

trên địa bà thị trấn. 

2. Chỉ tiêu 
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a) Hoạt động về giáo dục và huấn luyện 

- Các lớp chuyên đề 

T

TT 
Nội dung chuyên đề 

Số học 

viên tham 

gia 

Thời gian 

mở lớp 
Kinh phí Ghi chú 

1 Chuyên đề giáo dục pháp 

luật 

500 3-12/2025 12 000 000  

2 Chuyên đề về văn hóa – 

xã hội 

160 3+10/2025 7000 000  

3 Hướng dẫn kỹ thuật 

phòng chống dịch bênh 

cho trâu bò 

50 8/2025 3000 000  

4 Tập huấn kiến thức về kỹ 

thuật trồng rau 

50 5/2024 3000 000  

b) Hoạt động về thông tin tư vấn 

- Tổ chức học tập chủ trương, chính sách, phổ biến thời sự, các văn bản mới 

của các cấp:  

+ Toàn bộ trưởng xóm và bí thư chi bộ các ban ngành đoàn thể thị trấn 

- Tổ chức tuyên truyền Luật bảo vệ môi trường, bảo vệ sức khoẻ 

+ Toàn bộ cán bộ, GV, nhân viên và học sinh trường THCS 

c) Các hoạt động về phát triển cộng đồng 

- Hỗ trợ các tổ chức, cơ quan, đoàn thể triển khai các chuyên đề, chủ trương, 

chính sách đến với người dân của cộng đồng. 

- Nội dung sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, TDTT: Tổ chức giao lưu thể thao 

chào mừng ngày quốc tế phụ nữ 08/03, 20/10, Ngày thành lập Đoàn TNCS hồ Chí 

Minh 26/3, Giao lưu giữa các câu lạc bộ. 

3. Các giải pháp 

a) Thực hiện tốt công tác tham mưu cấp ủy Đảng chính quyền địa phương, 

phối hợp tốt với bí thư chi bộ, trưởng xóm trong việc tổ chức tuyên truyền vận 

động bà con nhân dân trên địa bàn thị trấn. 

b) Lồng ghép các buổi tuyên truyền vào các buổi sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt 

xóm, các buổi sinh hoạt tập thể. 

c) Thực hiện tốt công tác quản lý và điều hành, ban giám đốc trung tâm họp 

hàng tháng, hàng quý, tổ chức sơ kết, tổng kết nhằm đánh giá các mặt hoạt động đã 
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làm được, các mặt hoạt động chưa làm được. 

d) Đầu năm căn cứ vào hướng dẫn của Phòng giáo dục về thực hiện công tác 

GDTX và kế hoạch hoạt động của UBND thị trấn, TTHTCĐ thị trấn xây dựng kế 

hoạch hoạt đông của trung tâm . Trong quá trình thực hiện có sự điều chỉnh phù 

hợp. 

e) Phối hợp với TTGDTX-GDNN, các phòng ban thuộc UBND huyện xây 

dựng mạng lưới giáo viên và báo cáo viên đủ về số lượng và chất lượng. 

III. Tổ chức thực hiện 

2. Phân công nhiệm vụ (phân công từng thành viên theo QĐ 09/2008/QĐ - 

BGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục & Đào tạo; hay 

các ban ngành liên quan). 

1. Ban giám đốc trung tâm. 

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể của thị trấn điều tra nhu cầu học tập 

của nhân dân. 

- Xây dựng kế hoạch hoạt động, kế hoạch tổ chức các buổi tuyên truyền 

- Cấp phát đầy đủ chế độ 

- Quyết toán, lưu trữ các loại hồ sơ chứng từ theo đúng quy định. 

2. Hội Nông dân:  

- Xác định nhu cầu học tập về tình hình chuyển giao kỹ thuật tram sóc cây ăn 

quả tại xóm Mạy Rại và kỹ thuật phòng chánh dịch bệnh cho trâu bò. 

3. Đoàn Thanh niên: 

-  Tổ chức cho đoàn thanh niên đến TTHTCĐ để tổ chức các buổi giao lưu 

văn nghệ, tổ chức các phong trào thể dục thể thao, tổ chức các chuyên đề về an toàn 

giao thông, phòng chống ma túy, mại dâm… 

4. Hội phụ nữ:  

- Giáo dục những kiến thức cần thiết về chăm sóc sức khỏe cho bà mẹ và trẻ 

em, người già tuyên truyền vận động về kế hoạch hóa gia đình, vệ sinh môi trường , 

trồng rau sạch, tổ chức giao lưu hoạt động thể dục thể thao, dân vũ..... 

5. Tư pháp xã:  

- Tổ chức các chuyên đề về học tập Nghị Quyết, Chỉ thị, Pháp luật của Đảng 

và Nhà nước, xây dựng mối đại đoàn kết cho cán bộ và nhân dân, .  

6. Thông tin văn hoá xã:  

- Hỗ trợ trong công tác tuyên truyền vân động, trang bị các thiết bị nghe 

nhìn, tổ chức văn nghệ, TDTT, giao lưu giữa các câu lạc bộ.  
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7. Các trường Tiểu học -THCS:  

- Tiểu học: Tham gia khảo sát các lớp xóa mù chữ, Giáo dục sau khi biết 

chữ. Tham gia giảng dạy các chuyên đề khi có điều kiện.  

- THCS: Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể vận động học sinh bỏ học ra 

lớp. Tổ chức các chuyên đề giáo dục Luật bảo vệ môi trường…. 

8. Hội Khuyến học:  

- Phối hợp các ngành giáo dục tổ chức tập huấn, hội thảo về hoạt động 

TTHTCĐ, vận động mọi người tham gia hoạt động TTHTCĐ, tổ chức động viên 

khen thưởng cho cá nhân, tập thể có thành tích cao trong học tập.  

IV. Kế hoạch hoạt động theo Quý (tháng) 

Thời 

gian 

Nội dung 

hoạt động 

Địa điểm 

thực hiện 

Người chịu 

trách nhiệm 

chính 

Dự kiến 

kinh phí 

thực 

hiện 

Nguồn 

kinh phí 

Kết 

quả 

đạt 

được 

Điều 

chỉnh, 

bổ 

sung 

 

 

01/2025 

Khảo sát nhu 

cầu học tập 

của người 

dân 

Lạng Cá, 

Chè Phẻn  

Lục Đức 

Phan 

0  01  

Xây dựng kế 

hoạch 

TT Đỗ Văn Đệ 0    

03/2025 Tổ chức phổ 

biến pháp 

luật 

UBND Ma Văn 

Hưng 

1500000 
Từ 

TTHTCĐ 

01  

Giao lưu 

bóng chuyền 

hơi 

UBND Đỗ Văn Đệ 

+ Nông Thị 

Luyến 

3500000 
Từ 

TTHTCĐ 

  

05/2025 Hướng dẫn 

kỹ thuật trồng 

rau 

Lạng Cá Nông Thị 

Điệp 

300000 
Từ 

TTHTCĐ 

01  

06/2025 

Tổ chức phổ 

biến pháp 

luật 

UBND Ma Văn 

Hưng 

1500000 
Từ 

TTHTCĐ 

01  

08/2025 Hướng dẫn 

kỹ thuật 

phòng chống 

dịch bênh cho 

Chè Pẻn Nông Thị 

Điệp 

3000000 

 

01  
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trâu bò 

09/2025 Tổ chức phổ 

biến pháp 

luật 

UBND Ma Văn 

Hưng 

1500000 
Từ 

TTHTCĐ 

01  

10/2025 Tuần lễ hoạc 

tập suốt đời 

Trường 

THCS 

Đỗ Văn Đệ 3500000 Từ 

TTHTCĐ 

01  

Giao lưu 

bóng chuyền 

hơi 

UBND Đỗ Văn Đệ 

+ Nông Thị 

Luyến 

3000000 
Từ 

TTHTCĐ 

  

11/2025 Ngày pháp 

luật 

Trường 

THCS 

Đỗ Văn Đệ 3000000 Từ 

TTHTCĐ 

01  

12/2025 

Tổ chức phổ 

biến pháp 

luật 

UBND Ma Văn 

Hưng 

1500000 
Từ 

TTHTCĐ 

01  

Báo cáo tổng 

kết, Hoàn 

thiện hồ sơ đề 

nghị đánh giá 

xếp loại 

TTHTCĐ 

năm 2025 

TTHTCĐ Ban GĐ  

 

  

V. Kiến nghị: 

 - UBND huyện tăng cường nguồn kinh phí hoạt động cho các trung tâm học 

tập cồng cấp xã, thị trấn 

 - UBND thị trấn tiếp tục quan tâm về cơ sở vật chất, thiết bị để trung tâm 

hoạt động tốt hơn. 

Trên đây là kế hoạch hoạt động của TTHTCĐ thị trấn Pác Miầu năm 2025, 

kính mong được sự giúp đỡ, tạo điều kiện và chỉ đạo của lãnh đạo cấp trên./. 

 
Nơi nhận 

- BCĐ TTHTCĐ huyện (bc) 

- TT Đảng uỷ (bc) 

- Chủ tịch, các PCT thị trấn 

- Lưu: TTHTCĐ 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Ma Thế Sỹ 
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